

OPĆINSKA KNJIŽNICA

„Hrvatski sastanak 1888.“ Selca

Trg Stjepana Radića 5 – 21425 Selca

Tel. (021) 778-188

knjiznica@selca.hr

OIB: 72662230197

KLASA: 611-02/24-01/52

URBROJ: 2181/47-05-01/24-02

OBRAZLOŽENJE FINACIJSKOG PLANA OPĆINSKE KNJIŽNICE

„HRVATSKI SASTANAK 1888.“ 2025. - 2027.

Sadržaj

1. UVOD	2
2. ČLANSTVO	2
3. MISIJA I VIZIJA KNJIŽNICE.....	2
4. NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE	3
5. KNJIŽNIČNA DJELATNOST	3
6. NABAVA OPREME.....	4
7. KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI	5
8. OBRAZOVANJE I STRUČNO USAVRŠAVANJE KNJIŽNIČNOG OSOBLJA.....	6

1. UVOD

Narodna knjižnica "Hrvatski sastanak 1888" smještena je na području općine Selca, koja broji 1618 stanovnika. U knjižnici je zaposlena jedna diplomirana knjižničarka koja obnaša dužnost ravnatelja. Način zapošljavanja u skladu je sa Standardima za narodne knjižnice Republike Hrvatske.

Knjižnica u Selcima osnovana je 2002. godine odlukom Općine Selca, a do tada je djelovala kao dio Kulturno-umjetničkog društva "Hrvatski sastanak 1888".

Od 2008. godine knjižnica postaje samostalna i od tada nosi naziv Općinska knjižnica "Hrvatski sastanak 1888", ne više u sastavu Općine Selca.

Danas je knjižnica smještena u obnovljenom prostoru unutar zgrade Općine Selca. Aktivno sudjeluje u kulturnom i obrazovnom životu lokalne zajednice, organizirajući različite aktivnosti tijekom cijele godine.

Najveći broj korisnika čine djeca, za koja se u knjižnici redovito provode razni programi i sadržaji.

Općinska knjižnica "Hrvatski sastanak 1888" svojim korisnicima pruža pristup knjižničnoj građi, internetu te sudjelovanje u različitim edukativnim programima.

2. ČLANSTVO

Knjižnica trenutno broji ukupno 369 članova, a do današnjeg datuma u 2024. godini učlanjeno je 39 novih korisnika.

3. MISIJA I VIZIJA KNJIŽNICE

Naša misija je obrazovanje i razvijanje čitateljskih navika kod djece i mladeži te cjeloživotno obrazovanje odraslih. Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ djeluje kao jedina

kulturna ustanova na području općine Selca. S obzirom na činjenicu da život na otoku iziskuje snalaženje u izazovnim situacijama kao što su teškoće u pristupu informacijama i jednaka dostupnosti svih vidova informacijskih sredstava stanovništvu, našim radom trudimo se zadovoljiti potrebe svih generacija korisnika.

Vizija knjižnice je djelovati kao mjesto cjeloživotnoga učenja i svima dostupno kulturno središte lokalne zajednice. Time želimo osigurati svim stanovnicima općine Selca kao i široj zajednici jednaku dostupnost svim vrsta informacija na raznovrsnim medijima (tiskana građa: knjige, časopisi, novine i sl., AV građa, elektronski mediji i dr.) neovisno o dobi, spolu, naciji, vjeri, rasi i društvenom statusu.

4. NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE

Ukupni fond Općinske knjižnice „Hrvatski sastanak 1888.“ u 2024. godini do današnjeg dana iznosi 15.350 jedinica knjižne građe.

Ukupno planirani iznos za nabavu knjižne i neknjižne građe u 2025. godini iznosi 15.500 eura. Od tog iznosa, očekujemo 9.500 eura putem natječaja Ministarstva kulture i medija RH. Osnivač knjižnice, Općina Selca, predvidio je donaciju od 5.000 eura, dok ćemo preostalih 1.000 eura osigurati iz vlastitih sredstava.

Plan nabave knjižne građe je sljedeći:

- 40% sredstva se planira utrošiti na fond namijenjen djeci i mladima
- 40% nabave pripada odjelu za odrasle
- 20 % sredstava je predviđeno za nabavu referente građe.

5. KNJIŽNIČNA DJELATNOST

U 2024. godini napravljen je redovan godišnji otpis dotrajale, zastarjele i uništene građe. Otpisano je 169 svezaka knjižnične građe u vrijednosti 2.574,64 eura.

Traženu zastarjelu građa smo dostavili Županijskoj matičnoj knjižnici i Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu, a ostatak planiramo pokloniti u dobrotvorne svrhe, odnosno reciklirati sukladno pravilima.

6. NABAVA OPREME

Nabava novih polica ključna je za osiguravanje adekvatnog prostora za pohranu knjižnične građe te poboljšanje organizacije i pristupačnosti knjiga. Trenutne police više nisu dovoljne za smještaj sve većeg broja knjiga i ne omogućuju optimalan raspored građe. Nove police omogućile bi bolju preglednost, očuvale knjige i unaprijedile iskustvo korisnika, stvarajući uredan i funkcionalan prostor u knjižnici.

Planiramo također nabaviti dodatno računalo za potrebe dječjeg odjela. Ovo je važno za podršku edukativnim aktivnostima i modernizaciju usluga namijenjenih najmlađim korisnicima. Računalo bi djeci omogućilo pristup digitalnim obrazovnim sadržajima, interaktivnim igrama i kreativnim programima, čime se potiče razvoj informatičkih vještina i digitalne pismenosti. Tako bismo stvorili priliku za zabavno učenje i obogatili sadržaj koji knjižnica nudi djeci.

Uz to, potrebno je nabaviti klimatizacijski uređaj za odjel za odrasle. S obzirom na to da se knjižnica nalazi u potkrovlju s neadekvatnom izolacijom, boravak u lijevom krilu, gdje se nalazi ovaj odjel, postaje neugodan, a postoji i rizik od oštećenja građe koja zahtijeva specifične uvjete skladištenja.

Optimalni uvjeti uključuju temperaturu između 16 i 18°C (u radnim prostorijama između 18 i 20°C), relativnu vlažnost zraka od 50 do 60%, stalno pročišćavanje zraka (mehaničko ili putem uređaja za pročišćavanje), te čiste i prozračene prostorije koje nisu izložene izravnoj sunčevoj svjetlosti. Nabava klimatizacije omogućila bi očuvanje knjižnične građe i ugodniji prostor za korisnike.

7. KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ jedina je kulturna ustanova u općini Selca i predstavlja ključno kulturno središte. Kroz raznovrsne događaje i aktivnosti nastojimo privući što više građana, potičući cjeloživotno učenje kod odraslih članova radi povećanja obrazovanosti u zajednici. Posebnu pozornost posvećujemo mlađim članovima, želeći im kroz razne aktivnosti približiti knjižnicu i potaknuti razvoj čitateljskih navika od najranije dobi.

Većina aktivnosti provodi se u skladu s financijskim mogućnostima i dostupnim vremenom knjižničara. Prilikom odabira događaja nastojimo osluškivati želje korisnika i organizirati aktivnosti prema njihovim interesima. U nastavku je plan aktivnosti za 2025. godinu:

- Kreativna radionica povodom Valentinova
- Uskršnja radionica (izrada prigodnih ukrasa i čestitki)
- Obilježavanje Međunarodnog dana dječje knjige i nacionalne kampanje ČITAJ MI
- Manifestacija „Noć knjige“ s aktivnostima za sve dobne skupine i akcijom besplatnog jednogodišnjeg članstva
- Ljetne kreativne radionice
- Ljetne jutarnje čitaonice
- Ljetne izložbe i predstavljanja knjiga
- Posjet učenika nižih razreda početkom školske godine, upoznavanje s knjižnicom i akcija besplatnog članstva
- Sat Hrvatskog jezika (obrada pročitanih lektirnih djela) s učenicima OŠ „Selca“
- Posjet djece iz Dječjeg vrtića „Selca“ (upoznavanje s knjižnicom, čitanje priča, zabavne aktivnosti)
- Predstavljanje lokalnih književnika i umjetnika
- Radionica povodom svetog Nikole
- Božićna radionica (izrada božićnih i novogodišnjih ukrasa i čestitki)
- Suradnja s lokalnim umjetnicima i kreativcima.

Za mnoge aktivnosti suočavamo se s ograničenjima koja proizlaze iz specifične geografske lokacije, nedostatka financijskih sredstava i manjka ljudi koji bi pomogli u organizaciji događanja. Svaka radionica ili predavanje zahtijevaju financijske izdatke, dok u mjestu i

općini nema dovoljno suradnika za provođenje takvih aktivnosti. Organizacija predstavljanja knjiga ili edukativnih predavanja u zimskom periodu uključuje dodatne troškove za smještaj i prehranu predavača, što posjećenost ovih događanja često ne opravdava. Iseljavanje mladih i obrazovanih ljudi dodatno otežava situaciju, dok starija populacija rijetko pokazuje interes za sudjelovanje. Zbog toga predstavljanja knjiga i radionice za odrasle uglavnom organiziramo ljeti, kad se broj stanovnika općine značajno poveća. Ostale radionice za Valentinovo, Božić i Uskrs provodi knjižničarka s djecom vrtićke i školske dobi.

8. OBRAZOVANJE I STRUČNO USAVRŠAVANJE KNJIŽNIČNOG OSOBLJA

Ravnateljica knjižnice u 2024. godini sudjelovala je na sljedećim webinarima:

- Canva 2 – internetski alat za grafički dizajn
- Zaštita knjižnične građe u izvanrednim okolnostima
- Razumijevanje i primjena umjetne inteligencije (AI) u knjižničarskom okruženju
- Korak u proširenu stvarnost: knjižnična izložba uz alat Artsteps
- Razvijanje kritičkog mišljenja kod djece pomoću biblioterapijskog pristupa (temeljenog na tradicionalnim pričama)

Navedeni webinar i održani su od strane NSK i CSSU.

Ravnateljica knjižnice također je sudjelovala na online stručnom usavršavanju: Učitelji u fokusu: vrijeme je za knjigu, organiziranog od strane Naklade Ljevak.

U mjesecu studenom ravnateljica planira posjetiti sajam Interliber kako bi istražila nove naslove i mogućnosti za obogaćivanje knjižničnog fonda te se povezala s izdavačima i autorima.

Projekcija financijskog plana Općinske knjižnice „Hrvatski sastanak 1888.“ za razdoblje 2025. god

PRIHODI

Financijski prihodi Općinske knjižnice „Hrvatski Sastanak 1888.“ za 2025. godinu planirani su u iznosu od 49.850,00 eura a sastoje se od :

1. Vlastiti prihodi ,prihodi za posebne namjene te pomoći, financijski prihodi

U sklopu ove skupine prihoda nalaze se prihodi koje Općinska knjižnica dobiva iz državnog proračuna za nabavu knjiga. Općinska knjižnica planira ostvariti 1.000,00 eura vlastitih prihoda za obavljanje djelatnosti i sa procjenom u odnosu na prethodnu godinu.

Prihodi od tekuće pomoći iz državnog proračuna planirani su u iznosu od 9.700,00 eura.

2. Opći prihodi i primitci-izvori sredstava za realizaciju programa odnose se na bruto plaće i naknade zaposlenicima u iznosu od 39.000,00 eura

U sklopu ove skupine prihoda nalaze se prihodi od uplata Općine Selca za financiranje rashoda poslovanja, za financiranje bruto plaća zaposlenika knjižnice i sl.

RASHODI

Rashodi Općinske knjižnice „Hrvatski sastanak 1888.“ za 2025. godinu planirani su u iznosu od **49.850,00 eura** a sastoje se od :

1. Rashodi poslovanja

U sklopu ove grupe rashoda financiraju se rashodi za zaposlene, materijalni rashodi i financijski rashodi koji su planirani za 2025. godinu u iznosu od 32.350,00 eura.

*U sklopu **rashoda za zaposlene** financiraju se rashodi za plaće, doprinosi na plaće i ostali rashodi za zaposlene. Planirani rashodi za zaposlene za 2025. godinu su u iznosu 24.000,00 eura.*

U sklopu **materijalnih rashoda** financiraju se naknade troškova zaposlenima (službena putovanja, naknade za prijevoz, stručno usavršavanje zaposlenika), rashodi za materijal i energiju (najveće stavke su uredski materijal i ostali materijal za redovno poslovanje), rashodi za usluge (intelektualne usluge, radionice, usluge ažuriranja računalnih baza) te ostali nespomenuti rashodi. Materijalni rashodi za 2025. godinu planirani su u iznosu 7.950,00 eura.

U sklopu **financijskih rashoda** financiraju se kamate za primljene zajmove od banaka, bankarske usluge platnog prometa, negativne tečajne razlike, zatezne kamate i ostali financijski rashodi.

Financijski rashodi planirani za 2025. godinu iznose 400,00 eura.

2. Rashodi za nabavu nefinancijske imovine

U sklopu ove grupe rashoda financiraju se rashodi za nabavu ne proizvedene dugotrajne imovine, nabavu proizvedene dugotrajne imovine i prijevoznih sredstava. Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ je za 2025. godinu planirala u ovoj skupini rashoda u iznosu od 17.500,00 eura i to u svrhu nabavke knjiga i uredske opreme.

3. Razlika prihoda i rashoda za 2025. godinu

Nije planirana razlika prihoda i rashoda jer nemamo prenesenih gubitaka.

U Selcima, 07.11.2024. godine


Ivana Mišetić, mag.bibl.

ravnateljica